
有媒体报道，高考结束后，不
少医美机构里都多了很多准大学生
的身影。

爱美之心人皆有之。学生们希
望通过一些方式提升颜值，甚至选
择适度进行微整形，这无可厚非。
然而，当众多家长将此视为对孩子
考完的奖励，无疑是在为孩子本就
可能存在的容貌焦虑火上浇油，在
潜移默化中传递一种扭曲的价值观。

每一张年轻的面庞都蕴含着独
一无二的美。或许，那份源自青春
的自信与光芒，才是学子们最本真
的美丽底色。 （文/孙琳 图/叶品）
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媒体报道，有市民带孩子外出
散步时遇到令人心惊的一幕：一只
未拴绳的大型犬突然扑向孩子和他
们的小宠物狗。幼童受惊大哭，被
父亲高举躲避，而犬只仍狂吠跳跃
不止。更令人错愕的是，狗主人事
后以“只是想让狗与小狗玩耍”的
理由进行回应。

犬 主 人 “ 只 是 玩 耍 ” 的 辩
解，或许出于无心，却无意间暴
露出部分养犬人唯我独尊的特权
心态。“放心它不会咬人”“你不
招 惹 它 没 事 ”“ 它 只 是 想 和 你
玩”……当养犬人试图为自己不
拴牵引绳的行为开脱时，类似的

话术人们已听得太多。这些看似
理直气壮的托词背后，隐藏着一
种看似十分正确、实则倒打一耙
的逻辑：若无事发生，则是犬只
天性温良，不会扑咬人；但若发
生意外，则将责任归咎于被攻击
者，声称是他们激怒了自家“从
不攻击他人”的温顺犬只。这种
逻辑不仅是对他人安全与安宁权
利的漠视与侵犯，更是公然将自
身 的 社 会 责 任 推 卸 、 转 嫁 给 他
人。或许正是在这种诡辩的支撑
下，部分养犬人才放心大胆地任
由犬只在公共空间自由奔走。

湖州始终以明确的法规条文规

范着养犬行为。在我市，遛狗不牵
绳、不清理粪便、犬吠扰民等行为
均属违规，若对他人造成人身伤害
或干扰正常生活，将依法予以处
罚。然而，文明养犬的实现，还需
要每一位养犬人提高自身道德意
识，从根源上认同文明养犬，才不
会使养犬问题反复出现。

权利与责任是不可分割的一
体两面。养犬者常将爱犬视为家
人，但再温顺的“家人”，一旦脱
离牵引绳的束缚，那些不可控的瞬
间便可能成为公共空间安全的潜在
威胁。人们必须认清，权利的行使
必须伴随着相应的责任。养犬人对

犬只的深厚情感值得尊重，但当犬
只踏入公共空间时，私人情感就必
须让位于公共责任。遛狗牵绳、及
时清理粪便，这些看似微不足道的
小事，实则关乎公共安全与文明素
养。一次侥幸地放手，或许就会成
为他人一生噩梦的开端。

城市，是我们共同呼吸、休戚
与共的家园，而非任何个体的专属
领地。选择成为宠物主人，就意味
着主动承担起一份对生命、对邻
里、对城市文明的责任与契约。只
有当养犬人负起对生命的责任，为
犬牵绳，文明才不“掉链”。

（孙 琳）

为犬牵绳，文明才不“掉链”

近期，一段短视频如沁凉山
风，悄然拂过无数网友的心间。画
面里，刚结束高考的刘燕将一根粗
粝的扁担稳稳架在肩头，压弯的扁
担与她挺直的脊梁构成倔强的弧
线。这个来自广西壮族自治区桂林
市灌阳县第二高级中学的应届毕业
生，用一根扁担挑起的不仅是沉重
的行李，更是一种自强独立的精神
品格。

在视频走红前，刘燕不过是万
千农村学子中平凡的一员。高考结
束当日，母亲从10多公里外的新街
镇匆匆赶来，扁担两头系着的袋子，
装满了她3年求学的全部家当。母亲
那布满老茧的手掌刚触到扁担，刘燕
便毫不犹豫地抢先挑起这副担子。她
或许没有鲜花簇拥的华丽出场，但那
份“挑得起生活重担，更扛得住人生
风雨”的从容与坚韧，早已为青春写
下了动人的注脚。

当流量与善意如潮水般涌来

时，刘燕展现出超越年龄的清醒与
成熟。面对社会各界爱心人士的资
助意愿，她真诚感谢后选择婉拒，
转身走进县城餐馆，找到一份时薪
12元的暑假工工作。这份微薄的收
入，换来的不只是学费，更是一份
铿锵有力的精神自立宣言。一句

“请把爱心传递给更需要的人”，质
朴而坚定，让我们清晰地看到中华
优秀传统文化中自强、独立、坚忍
的精神基因在年轻一代的血脉中依
然鲜活。

回望历史长河，这样坚韧不拔
的身影从未缺席。20 世纪 70 年
代，河南省辉县市郭亮村村民在悬
崖峭壁间，仅凭钢钎与铁锤，一寸
寸凿出 1000 多米的“绝壁长廊”，
飞溅的碎石中迸发着对美好生活的
强 烈 渴 望 ； 山 城 重 庆 的 “ 棒 棒
军”，日复一日踩着湿滑的石阶，
将货物扛在肩头，他们滴落的汗
水，浇灌出城市的拔节生长；四川

大凉山深处，背着书包的孩童们翻
山越岭，用稚嫩的双脚丈量着通往
知识殿堂的距离……这些平凡的普
通人，用最纯粹的坚持，共同编织
着中华民族精神的壮丽经纬。

从袁隆平到张桂梅，从黄文秀
到刘燕，中国精神在不同时代绽放
出绚烂夺目的光彩。袁隆平九十高
龄时，仍心系稻田，以执着的追求
守护大国粮仓；张桂梅拖着病体，
在大山深处坚守，点亮了无数女孩
的求学梦想，用信念书写师者仁
心；黄文秀将青春与生命定格在扶
贫路上，用脚步丈量民情，用生命
诠释初心。这些看似遥不可及的名
字，与“扁担女孩”共享着同一种
精神基因——那是“士不可以不弘
毅”的责任担当，是“为天地立
心”的赤诚情怀，更是“敢教日月
换新天”的倔强与执着。

中国精神从来不是高悬云端的
道德标尺，而是像刘燕这样千千万

万的普通人，在灶台与书桌之间、
在泥泞与星光之间，用日复一日的
坚持、年复一年的坚守谱写的生命
之歌。当“嫦娥”探月的科技壮举
与扁担挑梦的质朴身影在时代图景
中交相辉映，我们看到，科技硬实
力构筑起民族腾飞的坚实骨架，而
精神韧性则是支撑起整个民族屹立
不倒的坚强脊梁。

人无精神不立，国无精神不
强。“扁担女孩”的故事提醒着我
们：生命的价值与重量，从不在于
出身的高低，而在于能否以担当为
舟、以奋斗为桨，在时代的浪潮中
破浪前行。这种在平凡中孕育伟
大、在困境中坚守希望的精神品
格，正是五千年中华文明赋予每个
中国人最珍贵的精神行囊。当新时
代青年既手握科技的钥匙，又胸怀
传统的温度，中国故事必将续写更
加壮丽辉煌的篇章。

（徐莹波，载《光明日报》）

这根扁担挑起的是自强独立精神
又有两家科技巨头宣布开源了。据媒体报道，近日，

华为正式宣布开源盘古 70 亿参数的稠密模型、盘古 Pro
MoE720 亿参数的混合专家模型和基于昇腾的模型推理技
术，百度也宣布同步开源文心大模型4.5系列10款模型。

华为和百度加入“开源者联盟”，无疑是中国AI开源阵
营的持续扩容：自今年1月DeepSeek以高性能开源大模型
R1惊艳四座以来，中国科技企业就在全球掀起了AI开源浪
潮——阿里、腾讯、智谱、月之暗面等企业都开启了开源
模式。而今，在AI领域均有全栈布局的华为和百度也摁下

“开源按钮”，显然有助于增加中国AI开源生态的繁荣度与
协同性。

开源成为中国AI大模型厂商的“公约数”，未尝不是个
标志：中国科技企业正从之前的全球技术开源受益者，变
为反哺者、贡献者和引领者。

无开源，不协同。中国工程院院士倪光南曾说过，开
源承载着知识共享与科学开放的精神，历经40余年发展，
已成为全球信息技术演进的核心动力。闭源确实能以垄断
优势换取盈利闭环，但开源能用开放共享换来协作生态。
GitHub技术论坛里就流传着一句话：当你慷慨打开技术大
门时，全世界最聪明的大脑都会带着礼物来敲门。

这不是无谓之谈。一方面，开源模型将底层能力公开
后，开发者可免费下载权重自行部署，进行“二次创作”，
在不同行业和场景中微调形成专用版本，灵活适配性大大
增强，大家共同分享工程经验，参与技术路线试错，会加
速AI技术发展进化；另一方面，由于开源模型提升了AI系
统的透明度和安全性，外部研究者可以深入“解剖”模
型，及时发现偏见或漏洞并共同改进。

很大程度上，开源的价值就体现在能汇聚全球更多人的
智慧共同推进技术研发，再将成果普惠所有人上，意义就反
映在将自己走过的路公布出来，让其他人少走弯路，快速收
敛到最优路径，最终带动全球AI产业共同进步。

正因打通了“开源-创新-迭代”的增强回路，开源模
型的表现正快速追赶上闭源模型，中国AI大模型能力跟美国
的差距持续缩小。DeepSeek爆火后，Meta首席AI科学家杨立
昆说，是开源战胜了闭源，OpenAI CEO山姆·奥特曼反思

“我们一直站在历史错误的一边，必须重新思考开源策略”。
着眼现实看，闭源与开源在科技角力层面的价值指向，对应的分别就是

霸权与平权。前者意在通过关起门来，将追赶者拦在技术高墙外面，形成独
占优势便于商业转化，后者则是想打开门来，用开放协作建立生态护城河。

华为、百度开源，其实就是头文字“中”的科技企业们开放立场的赓
续式表达：要继续以开源促创新，以普惠谋发展，用开放促开放，让开放
的价值朝着普惠的方向持续溢出。

时间将继续证明，开放是面向未来的重要竞争力。无论过去还是未
来，文明的真谛都不是把技术锁在黑箱里，而是让技术像野火般燎原。

（佘宗明，载《浙江日报》）
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据报道，安吉近日推出“人大
代表民声专线”，105路公交车穿过
主城区30个站点，每月1日驶向群
众“心头”。

车门开合间，“百姓视角”的
体察更多了。人大代表“从群众中
来”，更要“到困难和矛盾集中、
群众意见多的地方去”，真正的调
研，就是要沉下身、沉进去；真正
的为民服务，就是要把群众的冷暖
放在心上。定期在公交车上开展体
验式调研，融入群众日常生活场
景，更容易找到那些坐在办公室里
不易察觉的槽点、痛点、堵点，倾
听真实的声音，为消除治理盲区、
精准施策准备好第一手资料。

专线一落地，作风改进“在路
上”。“民声专线”不仅在于收集民
意，更在于树立鲜明导向，以上率
下、示范引领，是推动基层转作

风、树新风的生动尝试。作风越扎
实，解难越有力，比如专线设置每
月固定服务日、配备留言簿和意见
箱、建立信息台账等，用换位思考
的自觉，把时间和精力花在察实
情、出实招、解难题上，坚持目标
导向、问题导向，做到群众心坎里。

同时，我们也要明晰，形式主
义 、 官 僚 主 义 如 同 拦 路 虎 ， 打

“虎”就得出实招，“蜻蜓点水”
“走马观花”“隔靴搔痒”的花招看
似华丽，实则后继无力。不断创新
服务群众的方式方法，用心用情解
决群众急难愁盼问题，让群众诉求

“件件有回音、事事有着落”，确保
问题清零见底，才能让好作风在基
层生根发芽，让群众在好作风的滋
养下获得更多的幸福感和安全感，
驶向“向往的生活”。

（张钰苑）

以“民声”为翼驶向“向往的生活”拿医美当奖励，不可取

温馨提醒：根据《机动车强制报废标准规定》第四条规定，已注册机动车应当强制报废的，其所有人应将机动车交售给报废机动车回收拆解企业，由报废机动车回收拆解企业按规定进行登记、拆解、销毁等处理，并办理相关注销手续。

已注册机动车应当强制报废情形：（一）达到《机动车强制报废标准规定》使用年限的；（二）经修理和调整仍不符合机动车安全技术国家标准对在用车有关要求的；（三）经修理和调整或者采用控制技术后，向大气排放污染物或者噪声仍不符

合国家标准对在用车有关要求的；（四）在检验有效期届满后连续3个机动车检验周期内未取得机动车检验合格标志的。

根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百条规定：驾驶拼装的机动车或者已达到报废标准的机动车上道路行驶的，公安机关交通管理部门应当予以收缴，强制报废。对驾驶已达到报废标准的机动车上道路行驶的驾驶人，处二百元以上二

千元以下罚款，并吊销机动车驾驶证。出售已达到报废标准的机动车的，没收违法所得，处销售金额等额的罚款。

请关注湖州公安交警网站（www.hzjxj.com）查询更多车辆及驾驶证信息发布。

关于机动车号牌、登记证书、行驶证作废的公告
因下列机动车已达到国家强制报废标准，且机动车所有人逾期未办理注销登记，现根据《机动车登记规定》第四十一条第一项规定，公告机动车号牌、登记证书、行驶证作废。

特此公告。
湖州市公安局交通管理支队

2025年7月9日

大型汽车
（车牌号
码“ 浙 ”
字开头）
EE2087

E38550

E15182

E18736

E19896

EA6717

E17779

E51299

E76272

EA5286

EA5957

E63863

E61375

低 速 车
（车牌号
码“浙”字
开头）
EB2775

教 练 汽
车（车牌
号码“浙”
字开头）
E0896

E0663

E1007

E1003

E1009

E1013

E1018

E0679

E0893

E2629

E0683

E1065

E3588

E3585

E0681

E0687

E0691

E0692

E3679

E0680

E3516

E0693

E0689

E0685

E3578

E3680

E1015

E0660

E1000

E0677

E1002

E0678

E3600

E0699

E2689

E3573

E3681

E1066

E0695

E0697

E3899

E3598

E3896

E8876

E3277

E3358

E1918

E1012

E0661

E0690

E3586

E0658

E0665

E3599

E0676

E0536

E1020

E3898

E0533

E0667

E0700

E3577

E0698

E0696

E3518

E3589

E3587

E3880

E3583

小型汽车
（车牌号
码“浙”字
开头）
ES1016

EN301P

EL6155

E1F921

EE601A

EXM733

E9765G

E838F6

EF056Y

EEW279

EEW332

E2957L

EL180C

EF132Y

EM516M

EH7073

ER165T

E672U9

E329UH

EBE995

EBE969

EE979D

E50T69

EM826E

EH950U

EA783H

EF577J

EB9708

EB520L

EN715D

E78588

EVQ061

EF700K

EE322M

EYX783

E228T9

E1X169

E8E873

EG0168

EP985A

E8A796

E3E722

E28R90

EW1556

ES098L

EB620N

E3H263

EE686N

ER050L

E84M40

EF063K

EF962S

E502G1

ED892W

EV8593

E815G3

E6039H

E123D3

ERS731

E583N5

E98M67

E9320D

E931E3

EWF290

E28G69

EH212U

EWC903

E60056

EWC969

E237X0

E5292S

E31030

ENQ329

EVU636

E76L56

E079N6

E530Q7

EVU266

E7244G

EVV899

EVU632

EVX338

EG918F

EE739B

EH926A

EVV786

E17702

E98P03

E506RU

EVT089

EVU687

EE565G

EVT081

E6C567

E5R683

ENK321

ENJ997

EN996M

ETP068

EXZ133

EXZ107

EKK993

EZH982

EPK195

E94G88
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